
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita a Venezia in 
data 15.10.2021, 

- vista la propria deliberazione n. 12370 del 18.03.2020, con la quale è stato affidato, per il
LOTTO 1 - LNF, alla Società GENERAL SERVICE S.r.l., il servizio di pulizia per i
Laboratori Nazionali di Frascati, l’Amministrazione Centrale e gli Uffici della Presidenza
dell’INFN, per la durata di tre anni, per un importo di € 1.598.342,33, oltre oneri per
eliminazione rischi da interferenze pari ad € 26.300,00 ed IVA al 22%;

- visto il relativo contratto, stipulato in data 17.07.2020, con decorrenza dal 01.10.2020,
iscritto nel Repertorio Generale dei Contratti dell’INFN al n. 1/2020;

- vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12586 del 12.11.2020, con la quale è stato
approvato l’Atto aggiuntivo n. 1 al contratto sopra descritto al fine di integrare il servizio di
pulizia dei Laboratori Nazionali di Frascati, dell’Amministrazione Centrale e degli Uffici
della Presidenza dell’INFN, con le attività di sanificazione ambientale previste dalle
circolari nn. 5443 del 22.02.2020 e 17644 del 22.05.2020 del Ministero della Salute, per gli
ambienti non sanitari, fino al 31.01.2021;

- vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12703 del 17.02.2021, con la quale è stato
approvato l’Atto aggiuntivo n. 2 al contratto sopra descritto al fine di integrare il servizio di
pulizia dei Laboratori Nazionali di Frascati, dell’Amministrazione Centrale e degli Uffici
della Presidenza dell’INFN con le attività di sanificazione ambientale sopra indicate, fino al
30.04.2021;

- vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12841 del 25.06.2021, con la quale è stato
approvato l’Atto aggiuntivo n. 3 al contratto sopra descritto al fine di integrare il servizio di
pulizia dei Laboratori Nazionali di Frascati, dell’Amministrazione Centrale e degli Uffici
della Presidenza dell’INFN con le attività di sanificazione ambientale sopra indicate, fino al
31 luglio 2021;

- vista la relazione tecnica del 28.09.2021, nella quale il Responsabile Unico del
Procedimento, Sig.ra Anna Tacchi, attesta che il D.L. n. 105/2021 ha prorogato lo stato di
emergenza sanitaria fino al 31 Dicembre 2021 e che, pertanto, è necessario stipulare un
quarto atto aggiuntivo al fine di estendere le attività di sanificazione ambientale sopra
indicate per i Laboratori Nazionali di Frascati, l’Amministrazione Centrale e gli Uffici della
Presidenza dell’INFN, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c) n.1 e 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
fino al 31.12.2021;

ge-A/13

12924

ge15ott2021



 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

 

- visti l’Addendum alla relazione tecnica sopra indicata del 04.10.2021, a firma del 
Responsabile Unico del Procedimento, Sig.ra Anna Tacchi e la relativa nota di accettazione 
all’Addendum del 04.10.2021, a firma del legale rappresentante della General Service S.r.l., 
con la quale la medesima Società accetta la richiesta di implementazione del contratto, 
allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

- vista la nota del 28.09.2021, con la quale il Direttore dei Laboratori di Frascati dell’INFN, 
dott. Fabio Bossi, chiede, pertanto, l’autorizzazione alla stipula di un quarto Atto Aggiuntivo 
al contratto stipulato con la General Service S.r.l., avente ad oggetto l’implementazione delle 
attività di sanificazione ambientale, come previsto dalle circolari nn. 5443 del 22 febbraio 
2020 e 17644 del 22.05.2020 del Ministero della Salute, per gli ambienti non sanitari, 
nell’ambito delle misure volte a prevenire la diffusione del virus SarCov2, fino al 31 
dicembre 2021, per un importo di € 47.037,90, oltre IVA al 22%, per un totale di € 
57.386,24; 

- considerato che la spesa aggiuntiva di € 57.386,24, IVA al 22% inclusa, trova copertura nel 
bilancio 2021 dell’Istituto - Laboratori Nazionali di Frascati - capitolo U1030213002 - 
preventivo COVID DM 2021; 

- preso atto che a seguito del presente Atto Aggiuntivo l’importo complessivo del contratto 
sopra indicato varia da € 2.095.391,40  (IVA al 22% inclusa) ad € 2.152.777,64 (IVA al 
22% inclusa); 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in 
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che 
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture. 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo 

n. 4 al contratto stipulato con la Società GENERAL SERVICE S.r.l., avente ad oggetto 
l’implementazione delle attività di sanificazione ambientale dei Laboratori Nazionali di 
Frascati, dell’Amministrazione Centrale e degli Uffici della Presidenza dell’INFN, fino al 31 
dicembre 2021, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) n. 1 e 2 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

2. di imputare la spesa aggiuntiva di € 47.037,90, oltre IVA al 22%, per un totale di € 
57.386,24, nel bilancio 2021 dell’Istituto - Laboratori Nazionali di Frascati - capitolo 
U1030213002 - preventivo COVID DM 2021; 

3. di demandare al Direttore dei Laboratori di Frascati dell’INFN l’assunzione del relativo 
impegno di spesa nel bilancio dell’Istituto, prima che intervenga la stipula, con la Società 
GENERAL SERVICE S.r.l., dell’Atto Aggiuntivo sopra descritto. 



 
 
 

- 
 

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
LABORATORI	NAZIONALI	DI	FRASCATI	
Il	Direttore	

 

 
 

Frascati, 28 settembre 2021 
 
 
 
 

Ch.mo Prof. Antonio Zoccoli  
Presidente dell’INFN 
 
Ing. Dino Franciotti 
Servizio RUP e Acquisti 
Centralizzati 
Amministrazione Centrale INFN 

 
 

OGGETTO: Richiesta di integrazione del contratto di Pulizia GE n. 12370 del 18.03.2020 
per i Laboratori Nazionali di Frascati, l’Amministrazione Centrale e la 
Presidenza dell’INFN – emergenza COVID19 – quarta proroga 

 

Si richiede di sottoporre all’approvazione degli Organi Deliberanti 
dell’Istituto, l’integrazione in oggetto, per il periodo 1 settembre - 31 dicembre 2021. 

La Ditta si è dichiarata disponibile alla prosecuzione del contratto, agli 
stessi patti e condizioni. 

 
L'importo presunto per il periodo è di € 47.037,90 (IVA 22% esclusa), 

l’importo IVA inclusa di € 54.386,24 trova copertura sui fondi a disposizione dei LNF 
per l’anno 2021 sul preventivo “COVID DM 2021 capitolo U1030213002” (RDA N. 
85048 - Preimpegno n. 111769). 

 
Con i migliori saluti. 

 Il Direttore  
    Dott. Fabio Bossi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare	
codice	fiscale	84001850589	

Laboratori	Nazionali	di	Frascati	–	Via	Enrico	Fermi	40	-	00044	Frascati,	Roma	(Italia)	-	
www.lnf.infn.it	
tel.	+39	06	94032223	-	fax	+39	06	94032582	-	email:	dirlnf@lnf.infn.it	
PEC:	Lab.Naz.Frascati@pec.infn.it	

Firmato digitalmente da BOSSI
FABIO
C=IT
O=ISTITUTO NAZIONALE DI
FISICA NUCLEARE



 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI 
Responsabile Servizi Generali 

 
 

 
SERVIZIO DI PULIZIE 

 
 
Triennio - Lotto 1 – LNF-AC e Uffici di Presidenza  
Indizione GE 12082 del 30.05.2019  
Aggiudicazione GE 12370 del 18.03.2020 - lotto 1 GENERAL SERVICE Srl  
Atto Aggiuntivo n. 1 Rep. 1/2020 
CIG n. 7956679B37 

 
 

Ulteriore richiesta di modifica al contratto 
 

In data 7.9.2021 il Direttore dell’esecuzione (DEC) del contratto in epigrafe, Sig. Francesco Marino, ha inviato 
alla sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la richiesta di una ulteriore proroga di 
modifica al contratto ai sensi dell’art. 106 del Codice degli Appalti e dell’art. 7 del contratto medesimo.  
 
La richiesta è motivata dalla deliberazione del DL 105/2021 il Consiglio dei Ministri che ha prorogato lo stato di 
emergenza sanitaria al 31 dicembre 2021. Secondo quanto previsto dalle circolari n. 5443 del 22 febbraio del 
2020 e n. 17644 del 22 maggio 2020 del Ministero della Salute, per gli ambienti non sanitari, verranno effettuati 
i servizi di sanificazione, a carico del personale della Ditta General Service srl, secondo le modalità già definite 
in precedenza (3 atti aggiuntivi già approvati): 
 

a) Sanificazione a chiamata, con servizio immediato, per caso accertato da Covid-19 (sanificazione 
straordinaria di tutti gli ambienti interni, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni, incluso la 
vaporizzazione degli ambienti mediante l’applicazione di perossido d’idrogeno nelle percentuali 
previste dalla normativa vigente in tema di sanificazione di strutture non sanitarie, nell’attuale 
emergenza da Covid-19; 

b) Sanificazione aule per effettuazione procedure concorsuali (circolare del Ministero della Funzione 
Pubblica prot. DFP-0007293-P-03/02/2021; articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165) 

c) Sanificazione con interventi programmati a cadenza periodica: 
 Ripasso servizi igienico sanitari in totale di 1467 mq, da effettuarsi giornalmente; 
 Ripasso dei locali mensa per 360 mq, da effettuarsi il settimanalmente; 

d) Sanificazione programmata giornaliera degli Uffici di Presidenza, con integrazione di ripasso dei bagni 
delle aule riunioni, negli orari dalle 13:30 alle 15:00. 

Pur prevedendo per il periodo settembre - dicembre 2021 una spesa pari a 45.137,90 € (Tabella C), 
considerando gli importi derivanti dai residui delle precedenti Deliberazioni 12586-12703-12841, di 21.757,25 
€ (Tabella A), si richiede, per il periodo di emergenza indicato al 31 dicembre, un impegno di spesa per i servizi 
di sanificazione pari a 25.280,65 € da intendersi oltre IVA: 
  
TABELLA A: Situazione integrazioni al 31/08/2021 

RIFERIMENTO IMPORTO DELIBERA SPESO RESIDUO 
Delibera 12586  33.805,00 € 22.465,60 € 11.339,40 € 
Delibera 12703  26.485,80 € 26.658,90 € - 173,10 € 
Delibera 12841 32.600,80 € 22.009,85 € 10.590,95 € 

tot 92.891,60 € 71.134,35 € 21.757,25 € 
 

 
 



 
 
TABELLA B: Previsione sanificazioni da concorsi, eventi ed eventuali positivi 

MESE GIORNI LAVORATIVI SANIFICAZIONI PRESUNTE CONCORSI/EVENTI 
SET 22 12 
OTT 22 12 
NOV 21 12 
DIC 17* 8 

tot 82 44 
* sono stati calcolati i giorni fino al 24 dicembre 
 
TABELLA C: Previsione spesa per la IV integrazione 
  SANIFICAZIONI SMALTIMENTO PROGRAMMATI PRESIDENZA TOTALE  
SET € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
OTT € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
NOV € 5.880,00 200,00 € 5.670,00 € 649,95 € € 12.399,95 
DIC € 3.920,00 200,00 € 4.590,00 € 526,15 € € 9.236,15 

tot 21.560,00 € 800,00 € 22.140,00 € 2.537,90 € 47.037,90 €** 
 
Poiché la richiesta di variazione costituisce modifica non sostanziale al contratto, ai sensi del comma 4 dell’art. 
106 e poiché ai sensi dell’art. 106, comma 1), lettera e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la sottoscritta in qualità di 
RUP della procedura, ai sensi dell’art. 106, comma 1 autorizza la modifica richiesta. 
 
Essendo l’importo della modifica di gran lunga al di sotto del cosiddetto “quinto d’obbligo” l’impresa General 
Service Srl, è tenuta ad eseguire le prestazioni aggiuntive richieste alle medesime condizioni del contratto 
principale ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del contratto. 
  
La società General Service srl titolare del contratto ha espresso la volontà di svolgere i servizi aggiuntivi richiesti 
mantenendo invariato il costo orario del personale. 
 
Poiché lo stesso articolo 106, comma 1, nello stabilire che le modifiche e le varianti ai contratti in corso di 
validità sono autorizzate dal RUP, precisa che tale autorizzazione avviene “con le modalità previste 
dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende”, la presente autorizzazione alla modifica 
richiesta va sottoposta, a cura del Direttore della Stazione Appaltante Laboratori Nazionali di Frascati, alla 
approvazione della Giunta Esecutiva dell’INFN. 
  
Considerata l’urgenza di rendere immediatamente operativa la modifica richiesta, il suo carattere non 
sostanziale e l’esiguità del maggior costo il sottoscritto RUP, sentito il Direttore della Stazione Appaltante, 
autorizza il DEC a dare immediato avvio alla modifica richiesta e con le modalità indicate. 
 
Frascati lì 28.9.2021      Il Responsabile Unico del Procedimento  
         Sig.ra Anna Tacchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: relazione DEC e accettazione proroga 
 

 
 
 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 54 - 00044 Frascati, Roma (Italia) 
http://www.lnf.infn.it/dtecnica - tel. +39 06 94032236- fax +39 06 94032630 
email: anna.tacchi@lnf.infn.it PEC: anna.tacchi@pec.infn.it 

Firmato digitalmente da: Anna Tacchi
Data: 28/09/2021 14:33:54

http://www.lnf.infn.it/dtecnica
mailto:anna.tacchi@lnf.infn.it
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI  
Divisione Tecnica e dei Servizi Generali 

Servizi Generali 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589  

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 40 - 00044 Frascati, Roma (Italia) 
http://www.lnf.infn.it/dtecnica - tel. +39 06 9403 5218 
email: francesco.marino@lnf.infn.it – PEC: francesco.marino@pec.infn.it 

Sig.ra Anna Tacchi 

RUP 

Inviata via Pec: anna.tacchi@pec.infn.it 

Triennio - Lotto 1 - LNF e Uffici di Presidenza 

Indizione GE 12082 del 30.05.2019 

Aggiudicazione GE 12370 del 18.03.2020 - lotto 1 GENERAL SERVICE Srl 

CIG n. 7956679B37 

Oggetto: Integrazione servizio di pulizie per periodo emergenza da SARS-CoV-2 

Gent.ma RUP, Sig.ra Anna Tacchi, 

come previsto dal DL del 23 luglio 2021, n. 105, che proroga lo stato di emergenza al 31 dicembre 

2021, Le chiedo di valutare, con gli organi competenti dei Laboratori Nazionali di Frascati dell’INFN, 

il rinnovo dei servizi di sanificazione, aggiuntivo alle deliberazioni n. 12586, 12703 e 12841, fino 

alla data indicata dal decreto-legge. 

Ritenuto che la situazione emergenziale persiste e che pertanto ricorrono i presupposti sono state 

valutate le seguenti prestazioni anche in virtù di una ripresa di alcune attività in presenza: 

1. Sanificazione in caso accertato da positivo: in applicazione delle circolari del Ministero 

della Salute n. 5443 del 22.02.2020 e n. 17644 del 22.05.2020, riguardante le misure per il 

contrasto e il contenimento da SarsCov2. Sanificazione straordinaria di tutti gli ambienti 

interni, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni, incluso la vaporizzazione degli 

ambienti mediante l’applicazione di perossido d’idrogeno nelle percentuali previste dalla 

normativa vigente in tema di sanificazione di strutture non sanitarie;

2. Sanificazione programmata per concorsi: in applicazione della circolare del Ministero 

della Funzione Pubblica prot. DFP-0007293-P-03/02/2021, “sanificazione degli ambienti in 

ottemperanza allo svolgimento delle prove concorsuali”, con le modalità specificate nelle 

Circolari del Ministero della Salute n. 5443 del 22.02.2020 e n. 17644 del 22.05.2020 che 

dettano le misure riguardanti il contenimento da SarsCov2;

3. Sanificazione programmata per convegni/congressi: sanificazione degli ambienti con 

le modalità specificate nelle Circolari del Ministero della Salute n. 5443 del 22.02.2020 e 

n. 17644 del 22.05.2020 che dettano le misure riguardanti il contenimento da SarsCov2;

http://www.lnf.infn.it/dtecnica
mailto:francesco.marino@lnf.infn.it
mailto:%20francesco.marino@pec.infn.it
mailto:%20francesco.marino@pec.infn.it
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI  
Divisione Tecnica e dei Servizi Generali 

Servizi Generali 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589  

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 40 - 00044 Frascati, Roma (Italia) 
http://www.lnf.infn.it/dtecnica - tel. +39 06 9403 5218 
email: francesco.marino@lnf.infn.it – PEC: francesco.marino@pec.infn.it 

4. Trasporto e smaltimento rifiuti CER 180103;

5. Interventi programmati giornalieri: ripasso giornaliero servizi igienico sanitari (1467 mq);

ripasso settimanale dei locali mensa (360 mq). Prevede sia la pulizia manuale con ipoclorito

di sodio sia l’utilizzo di nebulizzazione con perossido d’idrogeno negli spazi comuni e privi

di attrezzature che si possono danneggiare, come corridoi, servizi igienici, pavimentazione,

porte, maniglie, pareti, scale, corrimano ecc.. Il prodotto viene lasciato depositare nell’area

interessata e i locali sanificati possono essere utilizzati dopo circa 30 minuti dall’intervento.

6. Integrazione Presidenza: integrazione programmata giornaliera negli orari dalle 13:30 alle

ore 15:00, in applicazione delle circolari del Ministero della Salute n. 5443 del 22.02.2020 e

n. 17644 del 22.05.2020, riguardante le misure per il contrasto e il contenimento da SarsCov2.

TABELLA A: Situazione integrazioni al 31/08/2021 

RIFERIMENTO IMPORTO DELIBERA SPESO RESIDUO 
Delibera 12586 33.805,00 € 22.465,60 € 11.339,40 € 
Delibera 12703 26.485,80 € 26.658,90 € - 173,10 €
Delibera 12841 32.600,80 € 22.009,85 € 10.590,95 € 

tot 92.891,60 € 71.134,35 € 21.757,25 € 
Residui integrazioni pregresse: 21.757,25 € (IVA esclusa) 

TABELLA B: Previsione sanificazioni da concorsi, convegni/congressi ed eventuali positivi 

MESE GIORNI LAVORATIVI SANIFICAZIONI PREVISTE 
SET 22 12 
OTT 22 12 
NOV 21 12 
DIC 17* 8 

tot 82 44 
* sono stati calcolati i giorni fino al 24 dicembre

TABELLA C: Previsione spesa per la IV integrazione 

SANIFICAZIONI SMALTIMENTO PROGRAMMATI PRESIDENZA TOTALE 
SET € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
OTT € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
NOV € 5.880,00 200,00 € 5.670,00 € 649,95 € € 12.399,95 
DIC € 3.920,00 200,00 € 4.590,00 € 526,15 € € 9.236,15 

tot 21.560,00 € 800,00 € 22.140,00 € 2.537,90 € 47.037,90 €** 
** l’importo di 47.037,90 € è IVA esclusa 

Considerato il residuo, derivante dalle Deliberazioni 12586-12703-12841, di 21.757,25 € 

(Tabella A), si richiede, per il periodo di emergenza indicato al 31 dicembre, un impegno di spesa 

per i servizi di sanificazione pari a 25.280,65 € da intendersi oltre IVA. 

http://www.lnf.infn.it/dtecnica
mailto:francesco.marino@lnf.infn.it
mailto:%20francesco.marino@pec.infn.it
mailto:%20francesco.marino@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI  
Divisione Tecnica e dei Servizi Generali 

Servizi Generali 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589  

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 40 - 00044 Frascati, Roma (Italia) 
http://www.lnf.infn.it/dtecnica - tel. +39 06 9403 5218 
email: francesco.marino@lnf.infn.it – PEC: francesco.marino@pec.infn.it 

Per quanto suddetto e indicato, Le chiedo di valutare la possibilità di imputare la spesa in 

ottemperanza al Contratto in essere con la General Service all'art. 7 - Aumenti e diminuzioni "L’INFN, 

ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., può ammettere variazioni al contratto, 

in aumento o in diminuzione, fino alla concorrenza massima di un quinto del corrispettivo 

contrattuale indicato al precedente art. 5. …” 

Frascati, 07 settembre 2021 

Con i migliori saluti. 

Il DEC 

Francesco Marino 

Allegati: 
Richiesta integrazione Presidenza 

Francesco 
Marino

Firmato digitalmente da Francesco 
Marino 
ND: cn=Francesco Marino, o=INFN, 
email=francesco.marino@lnf.infn.it, 
c=IT 
Data: 2021.09.07 16:55:06 +02'00'

http://www.lnf.infn.it/dtecnica
mailto:francesco.marino@lnf.infn.it
mailto:%20francesco.marino@pec.infn.it
mailto:%20francesco.marino@pec.infn.it


OggeƩo: Fwd: Integrazione pulizie PRESIDENZA
MiƩente: Susanna Marrangoni <susanna.marrangoni@presid.infn.it>
Data: 06/09/2021, 12:01
A: Anna Tacchi <anna.tacchi@lnf.infn.it>, Francesco Marino <francesco.marino@lnf.infn.it>

Carissimi
vista la proroga dello stato emergenziale, vi prego di rinnovare l’integrazione delle pulizie -
sanificazione - negli Uffici di Presidenza e Comunicazione, nell’orario pomeridiano, fino al 31
dicembre 2021.
Grazie mille.

Cari saluƟ
Susanna

Fwd: Integrazione pulizie PRESIDENZA

07/09/2021, 10:52



 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI 
Responsabile Servizi Generali 

 

Frascati, 08/09/2021 
 
 

Spett.le 
GENERAL SERVICE S.R.L. 
trasmissione via PEC 
generalservicepz@arubapec.it 

 
 

Oggetto: Disponibilità ulteriore proroga servizi di sanificazione degli ambienti secondo la circolare 
n. 5443 del 22 febbraio del 2020 del Ministero della Salute, per gli ambienti non sanitari 
per i Laboratori Nazionali di Frascati e gli Uffici di Presidenza dell’INFN 
Aggiudicazione GE 12370 del 18.03.2020 - lotto 1 CIG n. 7956679B37 

 
 

Spettabile Società, 
 

in seguito alla deliberazione del DL 105/2021, il Consiglio dei Ministri ha prorogato lo stato 
di emergenza sanitaria al 31 dicembre 2021, confermando le disposizioni urgenti finalizzate al 
contenimento della diffusione del Covid-19 e considerando i servizi di sanificazione volti a prevenire la 
diffusione del virus SarCov2 misura necessaria per facilitare il contenimento della diffusione del virus 
nei Laboratori Nazionali di Frascati e Uffici di Presidenza dell’INFN, si chiede di dichiarare, da parte 
Vostra, la disponibilità a proseguire il servizio fino alla scadenza del suddetto stato di emergenza come 
di seguito descritto: 

 
TABELLA A: Situazione integrazioni al 31/08/2021 

RIFERIMENTO IMPORTO DELIBERA SPESO RESIDUO 
Delibera 12586  33.805,00 € 22.465,60 € 11.339,40 € 
Delibera 12703  26.485,80 € 26.658,90 € - 173,10 € 
Delibera 12841 32.600,80 € 22.009,85 € 10.590,95 € 

tot 92.891,60 € 71.134,35 € 21.757,25 € 
 

TABELLA B: Previsione sanificazioni da concorsi, eventi ed eventuali positivi 
MESE GIORNI LAVORATIVI SANIFICAZIONI PRESUNTE CONCORSI/EVENTI 
SET 22 12 
OTT 22 12 
NOV 21 12 
DIC 17* 8 

tot 82 44 
* sono stati calcolati i giorni fino al 24 dicembre 
 
TABELLA C: Previsione spesa per la IV integrazione 
  SANIFICAZIONI SMALTIMENTO PROGRAMMATI PRESIDENZA TOTALE  
SET € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
OTT € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
NOV € 5.880,00 200,00 € 5.670,00 € 649,95 € € 12.399,95 
DIC € 3.920,00 200,00 € 4.590,00 € 526,15 € € 9.236,15 

tot 21.560,00 € 800,00 € 22.140,00 € 2.537,90 € 47.037,90 €** 
 
 

 

mailto:generalservicepz@arubapec.it


 

Considerato il residuo, derivante dalle Deliberazioni 12586-12703-12841, di 21.757,25 € 
(Tabella A), si richiede, per il periodo di emergenza indicato al 31 dicembre, un impegno di spesa per i 
servizi di sanificazione pari a 25.280,65 € da intendersi oltre IVA. 

Vi prego di inviare accettazione a questa richiesta entro tre giorni dal ricevimento della presente 
indirizzandola alla scrivente RUP. 

 
Con i migliori saluti. 

 

IL RUP 
Anna Tacchi 

 
 
 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 40 - 00044 Frascati, Roma (Italia) 
http://www.lnf.infn.it/dtecnica - tel. +39 06 94032236- fax +39 06 94032630 
email: anna.tacchi@lnf.infn.it PEC: anna.tacchi@pec.infn.it 

Firmato digitalmente da: Anna Tacchi
Data: 28/09/2021 12:24:10

Firmato
digitalmente da

ANDREA
DE ROCCO
C = IT

Firmato
digitalmente da
ANDREA DE
ROCCO
C = IT

http://www.lnf.infn.it/dtecnica
mailto:anna.tacchi@lnf.infn.it
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it


 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI 
Responsabile Servizi Generali 

 

Frascati, 04/10/2021 
 
 

Spett.le 
GENERAL SERVICE S.R.L. 
trasmissione via PEC 
generalservicepz@arubapec.it 

 
 

Oggetto: Disponibilità ulteriore proroga servizi di sanificazione degli ambienti secondo la circolare 
n. 5443 del 22 febbraio del 2020 del Ministero della Salute, per gli ambienti non sanitari 
per i Laboratori Nazionali di Frascati e gli Uffici di Presidenza dell’INFN 
Aggiudicazione GE 12370 del 18.03.2020 - lotto 1 CIG n. 7956679B37 

 
 

Spettabile Società, 
 

a differenza di quanto stabilito in data 8/9/2021 e da voi accettato, vi comunico che l’impegno 
presunto per il servizio di sanificazione di ambienti per la prevenzione ed il contenimento della 
diffusione del SarsCov2  in seguito alla deliberazione del DL 105/2021 riguardante la proroga d e l l o  
stato    di emergenza sanitaria al 31 dicembre 2021, varia come di seguito descritto: 

 
TABELLA A: Previsione sanificazioni da concorsi, eventi ed eventuali positivi 

MESE GIORNI LAVORATIVI SANIFICAZIONI PRESUNTE CONCORSI/EVENTI 
SET 22 12 
OTT 22 12 
NOV 21 12 
DIC 17* 8 

tot 82 44 
* sono stati calcolati i giorni fino al 24 dicembre 
 
TABELLA B: Previsione spesa per la IV integrazione 
  SANIFICAZIONI SMALTIMENTO PROGRAMMATI PRESIDENZA TOTALE  
SET € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
OTT € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
NOV € 5.880,00 200,00 € 5.670,00 € 649,95 € € 12.399,95 
DIC € 3.920,00 200,00 € 4.590,00 € 526,15 € € 9.236,15 

tot 21.560,00 € 800,00 € 22.140,00 € 2.537,90 € 47.037,90 € 

Vi prego di inviare accettazione a questa richiesta entro tre giorni dal ricevimento della presente 
indirizzandola alla scrivente RUP. 
 

Con i migliori saluti. 
 

IL RUP 
Anna Tacchi 

 
 
 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 40 - 00044 Frascati, Roma (Italia) 
http://www.lnf.infn.it/dtecnica - tel. +39 06 94032236- fax +39 06 94032630 
email: anna.tacchi@lnf.infn.it PEC: anna.tacchi@pec.infn.it 

Firmato digitalmente da: Anna Tacchi
Data: 04/10/2021 15:55:35

Firmato
digitalmente da

ANDREA
DE ROCCO
C = IT

mailto:generalservicepz@arubapec.it
http://www.lnf.infn.it/dtecnica
mailto:anna.tacchi@lnf.infn.it
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it


 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI 
Responsabile Servizi Generali 

 
 

SERVIZIO DI PULIZIE 
 
 
Triennio - Lotto 1 – LNF-AC e Uffici di Presidenza  
Indizione GE 12082 del 30.05.2019  
Aggiudicazione GE 12370 del 18.03.2020 - lotto 1 GENERAL SERVICE Srl  
Atto Aggiuntivo n. 1 Rep. 1/2020 
CIG n. 7956679B37 

 
Addendum richiesta di modifica al contratto del 27/9/2021– Richiesta 4° atto aggiuntivo 

 
A parziale modifica della precedente relazione del 27/9/2021 si specifica che, in considerazione del fatto che gli 
importi residui derivanti dalle precedenti Delibere non risultano disponibili, la spesa presunta fino al termine 
della attuale dichiarazione di emergenza SArsCov2 del 31/12/2021 (DL 105/2021) è la seguente: 
 
TABELLA B: Previsione sanificazioni da concorsi, eventi ed eventuali positivi 

MESE GIORNI LAVORATIVI SANIFICAZIONI PRESUNTE CONCORSI/EVENTI 
SET 22 12 
OTT 22 12 
NOV 21 12 
DIC 17* 8 

tot 82 44 
* sono stati calcolati i giorni fino al 24 dicembre 
 
TABELLA B: Previsione spesa per la IV integrazione 
  SANIFICAZIONI (a) SMALTIMENTO (b)  PROGRAMMATI (c) PRESIDENZA (d) TOTALE  
SET € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
OTT € 5.880,00 200,00 € 5.940,00 € 680,90 € € 12.700,90 
NOV € 5.880,00 200,00 € 5.670,00 € 649,95 € € 12.399,95 
DIC € 3.920,00 200,00 € 4.590,00 € 526,15 € € 9.236,15 

tot 21.560,00 € 800,00 € 22.140,00 € 2.537,90 € 47.037,90 € 
  
Per i servizi di seguito descritti: 

a) Sanificazione a chiamata, con servizio immediato, per caso accertato da Covid-19 e sanificazione 
programmata in occasione di procedure concorsuali ed eventi (circolare del Ministero della Funzione 
Pubblica prot. DFP-0007293-P-03/02/2021; articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165) 

b) Smaltimento DPI derivanti da sanificazioni; 
c) Sanificazione con interventi programmati a cadenza periodica: 

 Ripasso servizi igienico sanitari in totale di 1467 mq, da effettuarsi giornalmente; 
 Ripasso dei locali mensa per 360 mq, da effettuarsi il settimanalmente; 

d) Sanificazione programmata giornaliera degli Uffici di Presidenza, con integrazione di ripasso dei bagni 
e delle aule riunioni, negli orari dalle 13:30 alle 15:00. 

Frascati lì 4.10.2021      Il Responsabile Unico del Procedimento  
         Sig.ra Anna Tacchi 
 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Laboratori Nazionali di Frascati – Via Enrico Fermi 54 - 00044 Frascati, Roma (Italia) 
http://www.lnf.infn.it/dtecnica - tel. +39 06 94032236- fax +39 06 94032630 
email: anna.tacchi@lnf.infn.it PEC: anna.tacchi@pec.infn.it 

Firmato digitalmente da: Anna Tacchi
Data: 06/10/2021 12:10:12

http://www.lnf.infn.it/dtecnica
mailto:anna.tacchi@lnf.infn.it
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it



